
SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 15/2020, NOS 

TERMOS DO PADRÃO Nº 05/2002
Processo: 00133-00002196/2020-96; Das Partes: DF/ADMINISTRAÇAO REGIONAL 
DE BRAZLÂNDIA – Companhia Energética de Brasília – CEB, CNPJ nº 
00.070.698/0001-11 Do Objeto: tem por objeto a contratação de empresa especializada 
visando substituir, gradativamente - por meio da Eficientização Energética, Luminária VS 
(Vapor de Sódio), por Luminária de LED a iluminação pública da Região Administrativa 
de Brazlândia- Unidade: UN. Para atender às necessidade da Administração Regional de 
Brazlândia, no valor total de R$ 1.495.559,01 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco 
mil quinhentos e cinquenta e nove reais e um centavo); Fundamentação Legal Lei nº 
8.666/93 e alterações e Decreto nº 5.420/2005. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária - U.O: 09.106 – Região Administrativa IV- Brazlândia; Unidade Gestora – 
U.G: 190106; Gestão: 00001; Programa de Trabalho - PT: 15.752.6209.1836.7006 - 
Substituição de Luminárias para Eficientização. Tesouro. Natureza da despesa: 33.90.39; 
Fonte de recursos: 100; Nota de Empenho: 2020NE00349, emitida em 03/11/2020, na 
modalidade Global. Evento: 400091; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura; Data de Assinatura: 27/11/2020; Signatários: Pelo Distrito Federal, JESIEL 
COSTA ROSA, na qualidade de Administrador Regional de Brazlândia e pela Contratada 
Edison Antônio Costa Britto Garcia, na qualidade de Representante Legal.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Administração Regional de Brazlândia - RA IV, 
estabelecida na Área Especial nº 4, Lote 01, Setor Tradicional, Brazlândia/DF, CEP 
72.720-640, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO que visa operacionalizar a 
RETOMADA do Boxe 141 em desuso/abandonado na Feira Central de Brazlândia, nos 
termos do Decreto nº 38.554/17, em seu artigo 68 que assim dispõe: "O permissionário 
não pode manter fechado o estabelecimento por 07 dias consecutivos ou 15 dias 
alternados no decorrer de 30 dias, sem motivo justificado, sob pena de aplicação de 
penalidade". Face ao exposto, fica convocado o permissionário/interessado, para que no 
prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação do presente Edital, compareça na Gerência 
de Gestão do Território da Administração Regional de Brazlândia, para prestar 
esclarecimentos acerca do abandono do box e/ou justificativa pelo qual o mesmo encontra-
se fechado, sob pena de início imediato dos procedimentos de cassação e/ou retomada do 
referido box à Administração Pública do GDF.

JESIEL COSTA ROSA
Administrador Regional

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Administração Regional de Brazlândia - RA 
IV, estabelecida na Área Especial nº 4, Lote 01, Setor Tradicional, Brazlândia/DF, 
CEP 72.720-640, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO que visa 
operacionalizar a RETOMADA do Boxe 116 em desuso/abandonado na Feira 
Central de Brazlândia, nos termos do Decreto nº 38.554/17, em seu artigo 68 que 
assim dispõe: "O permissionário não pode manter fechado o estabelecimento por 07 
dias consecutivos ou 15 dias alternados no decorrer de 30 dias, sem motivo 
justificado, sob pena de aplicação de penalidade". Face ao exposto, fica convocado o 
permissionário/interessado, para que no prazo de 5 (cinco) dias a contar da 
publicação do presente Edital, compareça na Gerência de Gestão do Território da 
Administração Regional de Brazlândia, para prestar esclarecimentos acerca do 
abandono do box e/ou justificativa pelo qual o mesmo encontra-se fechado, sob pena 
de início imediato dos procedimentos de cassação e/ou retomada do referido box à 
Administração Pública do GDF.

JESIEL COSTA ROSA
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 01/2020
Processo: 00134-00001257/2020-70 – Das Partes: DISTRITO FEDERAL/ 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO X FUNDAÇÃO DE AMPARO 
AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL (FUNAP). Do Objeto: O 
Contrato tem por objeto prestação de serviços a serem executados por até 18 reeducandos 
sentenciados egressos do regime aberto ou semiaberto do Sistema Penitenciário do 
Distrito Federal, por meio de contratação da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso 
do Distrito Federal – FUNAP/DF, instituição vinculada à Secretaria de Estado de Justiça, 
Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, para prestarem serviços no âmbito da 
Administração Regional de Sobradinho e suas unidades vinculadas, relacionados à 
execução de atividades de serviços gerais, manutenção e conservação predial, 
recolhimento de bens inservíveis, transporte de materiais, entre outros previstos no 
Decreto nº 24.193/2003 - Programa Reintegra Cidadão. VALOR DO CONTRATO: R$ 
374.605,20 (trezentos e setenta e quatro mil seiscentos e cinco reais e vinte centavos) para

o período de 12 (doze) meses. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 09107, Nota de Empenho n° 242, no valor de R$ 31.217,10 (trinta e um mil 
duzentos e dezessete reais e dez centavos) referente ao proporcional de dezembro/2020, 
emitida em 19/11/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, sob o 
Programa de Trabalho 04421621724260049, Natureza da Despesa 3.3.91.39 e Fonte do 
Recurso 100. VIGÊNCIA: 1/12/2020 a 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO 
FEDERAL: EUFRÁSIO PEREIRA DA SILVA, na qualidade de Administrador Regional 
de Sobradinho. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade 
de Diretora Executiva.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ
 

EXTRATO DO CONTRATO 042348/2020
Processo: 00140-00001430/2019-71. Interessada: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO 
PARANOÁ. Assunto: Contratação de Serviços. PARTES: ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO PARANOÁ-RA-VII X VITAL ENGENHARIA E ARQUITETURA 
EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços - 
execução do projeto de reforma do coreto, guarita e fonte da Praça Central, com 
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, Paranoá - Distrito Federal, 
conforme Nota de Empenho nº 2020NE00326, no valor Global de R$ 260.419,61 
(duzentos e sessenta mil quatrocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias corridos. VIGÊNCIA: O presente contrato entra em 
vigor na data da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2020. 
Brasília-DF. Signatários: Pela Contratante, SÉRGIO COSTA DAMACENO, 
Administrador Regional do Paranoá – RA-VII e pela Contratada, ALAN JOSÉ 
RODRIGUES, representante legal da empresa VITAL ENGENHARIA E 
ARQUITETURA EIRELI.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
 

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS REFERENTE A 
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2020

A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO RA-XIV, por meio da 
Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, designada por meio da Ordem de 
Serviço n° 32, de 01/07/2019, publicada no DODF n.º 122 de 02/07/2019, alterada pela 
Ordem de Serviço n° 48, de 02/10/2019, publicada no DODF n° 191, de 07/10/2019, pag. 
23, alterada pela Ordem de Serviço n° 04, de 05/02/2020, publicada no DODF n° 28, de 
10/02/2020, pag. 17, e pela Ordem de Serviço n° 58, de 09/10/2020, publicada no DODF 
n° 194, de 13/10/2020, pag. 14, torna público o resultado do julgamento das propostas da 
Tomada de Preços nº 01/2020 – RA-XIV, do TIPO: menor preço, objetivando a 
contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO 
SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de reforma da “Praça Santo Afonso” 
localizada na Rua da Igreja/Rua 22, Bairro São José, São Sebastião/DF, com área total de 
2.764 m² (dois mil setecentos e sessenta e quatro metros quadrados), conforme 
especificações constantes no Projeto Básico e demais anexos que o acompanham. Com 
base nas propostas apresentadas pelas licitantes, Doc(s) SEI n° 51443178, 51443705 e 
51444134; no Relatório de Análise das Propostas Constantes no Envelope n° 02 , Doc. 
SEI n° 51472614, e todos os anexos que o acompanham, aprovados mediante a Ata n° 
05/2020, Doc. SEI n° 51542236, processo SEI n° 00144-00001309/2019-37, a CPL RA-
XIV decide CLASSIFICAR as empresas licitantes da seguinte maneira na segunda fase 
deste procedimento licitatório: 1ª COLOCADA: LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI EPP, valor total: R$ 185.771,91 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e 
um reais e noventa e um centavos);2ª COLOCADA: TERRA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, valor total: R$ 198.491,08(cento e noventa e oito mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e oito centavos). A empresa W.R.M. Engenharia e 
Construções Ltda, apresentou a proposta no valor total: R$ 212.349,32(duzentos e doze 
mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos), porém não foi 
CLASSIFICADA por não cumprir a letra “j” do item 5.1 do Edital da Tomada de Preços 
n° 01/2020 - RA-XIV. Por fim, a Comissão Permanente de Licitação DECLARA 
VENCEDORA a empresa LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP por ter 
apresentado o menor preço para a execução dos serviços objeto deste certame, tendo seus 
preços dentro dos valores ofertados no mercado para o mesmo serviço e ter sido 
considerada classificada. Ficam abertos os prazos recursais, contra o resultado objeto 
deste aviso, a partir da data da publicação deste ato conforme art. 109 da Lei 8.666/1993.

JURACY PAES LANDIM
Administrador Regional de São Sebastião, Substituto

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 02/2020

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO 
e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, designada por meio da Ordem de 
Serviço n° 32, de 01/07/2019, publicada no DODF nº 122 de 02/07/2019, alterada pela 
Ordem de Serviço n° 48, de 02/10/2019, publicada no DODF n° 191, de 07/10/2019, pag. 
23, alterada pela Ordem de Serviço n° 04, de 05/02/2020, publicada no DODF n° 28, de 
10/02/2020, pag. 17, e pela Ordem de Serviço n° 58, de 09/10/2020, publicada no DODF 
n° 194, de 13/10/2020, pag. 14, torna público o resultado preliminar do julgamento da 
documentação de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020 – RA-XIV; do 
TIPO: menor preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da 
obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata,

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Luthero
Realce


